
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Лицей села Хлевное» Хлевенского района Липецкой области 

МБОУ «Лицей села Хлевное» 
 

Приказ 

            01.09.2022 г.                                                             №  459 

с. Хлевное 
 

Об организации горячего питания 

в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение приказа отдела образования Хлевенского муниципального 

района № 222 от 31.08.2023 года «Об организации питания учащихся и 

воспитанников на 2023-2024учебный год», постановления администрации 

Хлевенского муниципального района от29.08.2022№379«Об организации 

питания обучающихся и воспитанников в образовательных 

организацияхХлевенскогомуниципального районав 2023-2024учебном году», 

приказа 234 от 07.08.2023 «О внесении дополнений в приказ отдела 

образования от 31.08.2022 года №222 «Об организации питания учащихся и 

воспитанников на 2023-2024учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать с 01.09.2023 года горячее питание обучающихся в лицее и 

филиалах в соответствии с примерным десятидневным меню с учетом 

возрастных категорий. 

2. Назначить ответственными за организацию питания заместителя 

директора Золотарёва О.А., заведующих филиалами Нижне-

КолыбельскимЗолотых Н.И., Верхне-КолыбельскимЩербатых Н.В., Старо-

ДубовскимГрязнову О.Н., Введенским Никитина О.А., 

ВоробьевскимВоронину Н.Н. 

3. Ответственность за отпуск/приём пищи учащимися согласно 

графикапитания возложить на классных руководителей или учителей, 

сопровождающих учащихся в столовую. 

 4.Обеспечить с 01.09.2023 года стоимость питания обучающихся в размере: 

а)одноразовое – завтрак (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за 

счет родительской платы) для обучающихся по программам начального 

общего образования; 

б) двухразовое – обед (из расчёта 80 рублей за счёт областного бюджета и 4 

рубля 30 копеек за счёт средств муниципального бюджета на одного 

обучающегося) для обучающихся по программам начального общего 



образования. 

в) одноразовое - завтрак (из расчета 20 рублей на одного учащегося в день за 

счет средств областного бюджета) для учащихся 5-11 классов не льготной 

категории;  

г) двухразовое – обед (из расчёта 55 рублей на одного обучающегося в день за 

счёт родительской платы)для учащихся 5 – 11 классов не льготной категории 

5-11 классов; 

д) двухразовое – завтрак и обед (из расчёта 75 рублей на одного 

обучающегося в день, в том числе 20 рублей завтрак за счет средств 

областного бюджета, обед 20 рублей за счёт родительской платы и 35 рублей 

за счёт областного бюджета) дляучащихся 5-11 классов из многодетных 

семей, малоимущих, обучающихся находящихся в семье опекуна 

(попечителя), в приёмной семье. 

е) двухразовое— завтрак, обед (из расчета 112 рублей за счет средств 

областного бюджета для обучающихсяс ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов по программамначального общего образования); 

ж)двухразовое — завтрак, обед (из расчета 129 рублей за счет средств 

областного бюджетадля обучающиеся с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов 5-11 классов); 

з)трехразовое — полдник (из расчета 10 рублей на одногообучающегося в 

день за счет родительской платы) для обучающихся пообразовательным 

программам — начального общего — образованияобщеобразовательных 

учреждений, посещающих группу продленного дня; 

и) трехразовое — завтрак, обед, полдник (из расчета 139 рублей на 

одногообучающегося в день за счет федерального бюджета) для 

обучающихся по программам начального общего образования, посещающих 

группыпродленного дня, оба родителя или один из родителей которых 

являлисьвоеннослужащими, лицами, проходящими службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальные 

звания полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, (т. е родители являются 

участниками специальной военной операции); 

      к) двухразовое – завтрак, обед (из расчёта 80 рублей за счет средств 

областного бюджета для детей погибшего участника СВО, обучающихся по 

программам основного общего и среднего образования 5-11 классов) 

     л)   двухразовое – завтрак, обед (из расчёта 80 рублей за счет средств 

областного бюджета для детей участника СВО, обучающихся по программам 

основного общего и среднего образования 5-11 классов) 

4.1 при наличии у обучающегося права на получение бесплатногогорячего 

питания по основаниям, установленным для нескольких категорий, 

бесплатное горячее питание предоставляется по одному из трех оснований; 

4.2 обучающиеся на дому или с использованием дистанционных 

образовательных технологий, будут получать бесплатное горячее питание в 

виде денежной выплаты в размере его стоимости, установленной 



длясоответствующей категории обучающихся, предусмотренной выше; 

4.3 размер социальных выплат, осуществляемых в виде организациигорячего 

питания в образовательных организациях в текущем году (5-11классы), 

подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств,сложившейся по 

результатам заключения государственных (муниципальных)нужд, полного 

или частичного перевода обучающихся на карантин и (или)дистанционный 

формат обучения, введения дополнительных каникулярныхпериодов с целью 

профилактики случаев заболевания обучающихся новойкоронавирусной 

инфекцией и иными инфекционными и вируснымизаболеваниями, болезни, 

но не более чем на 30% от размера социальныхвыплат;  

    4.5 расходы производятся за счет субвенции из федерального бюджета, за 

исключением расходов, осуществляемых на детей, обучающихся в частных 

общеобразовательных организациях, имеющих государственную 

аккредитацию, которые производятся за счет субвенции из областного 

бюджета; 

  4.6 организовать питание воспитанников: 

- четырехразовое питание (из расчета 115 рублей в день на 

одноговоспитанника, в т.ч: 40 рублей за счет средств муниципального 

бюджета и 75рублей за счет родительской платы). Размер родительской 

платы в месяцустановлен в сумме 1582 (одна тысяча пятьсот восемьдесят 

два) рубля вмесяц. 

5. Производить в виде денежной формы социальную выплату на 

питаниеобучающимся на дому по заключениям медицинских 

организаций,числящимся в составе образовательных учреждений, 

имеющихгосударственную аккредитацию и не посещающим столовую: 

- из расчета 20 рублей в день для не льготной категории, 

- из расчета 55 рублей в день для учащихся из многодетных семей, из 

семей опекуна (попечителя) и приемных семей (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования); 

- из расчета 112 рублей для обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов по программам начального 

общего образования; 

- из расчета из расчета 129 рублей для обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов 5-11 классов. Для детей с 

ограниченными возможностями здоровья дополнительно представляется 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии. 

6. При организации учебного процесса с — использованием 

дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с 

угрозой возникновения или возникновением чрезвычайной ситуации в 

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

итехногенного характера», бесплатное питание обучающиеся 

муниципальныхорганизаций производить в виде денежной выплаты. 

 



    7.Заместителю директора Золотарёву О.А., заведующим филиалами 

Золотых Н.И., Щербатых Н.В., Грязновой О.Н., Никитину О.А., Ворониной 

Н.Н.: 

      7.1обеспечить контроль за посещением столовой обучающихся согласно 

графика в присутствии классных руководителей и воспитателей; 

     7.2 активизировать работу бракеражныхкомиссий и комиссий по 

контролю за питанием с приглашением представителей родительского 

комитета; 

    7.3обновлять информационные стенды в обеденном зале столовой в 

течение полугодия (меню, приказ о создании бракеражной комиссии, 

графики дежурства по столовой и приема завтраков, обедов, полдников; 

материалы о культуре питания, пользе здорового питания и др.).  

     7.4.Освещать информацию об организации питания в СМИ и на сайте 

лицея. 

   8.Шеф-повару Берлевой О.Ю., поварам Косиновой Л.М., Елисеевой Т.И., 

Сушковой А.А., Журавлеву А.И., Плотниковой В.Н.: 

     8.1обеспечить питание обучающихся в течение учебного года за 

исключением каникулярных, выходных и праздничных дней; 

   8.2 использовать в питании обучающихся сельскохозяйственную 

продукцию, собранную родителями; 

      8.3 обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от 

05.10.1999г.  № 1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с 

дефицитом йода» и Постановления главы администрации Липецкой 

области от 19.03.1999 г. № 43 «Об обогащении массовых продуктов 

питания витаминами и микроэлементами». 

  9.Классным руководителям 1-11 классов лицея и филиалов: 

9.1активизировать работу по пропаганде культуры здорового питания, 

здорового питания среди обучающихся; 

       9.2включить в планы работы мероприятия с обучающимися и 

родителями класса, направленные на распространение знаний о здоровой 

пище, культуре питания. 

  10.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Золотарёва О.А., заведующих филиалами Золотых Н.И., 

Грязнову О.Н., Щербатых Н.В., Никитина О.А., Воронину Н.Н. 

 

 

 

 

Директор лицея:                                                        Пожидаев С.А. 

 

С приказом ознакомлены:  

Золотарёв О.А.. 

Берлева О.Ю. 

Золотых Н.И. 

Никитин О.А. 



Грязнова О.Н. 

Воронина Н.Н. 

Щербатых Н.В. 

 

 

 
Золотарёв О.А. 

2-18-95 

 


